[image: Сузунский р-н-герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п.Сузун
Новосибирская область

[bookmark: _GoBack]От 30.08.2016      					                               № 190

О мерах по своевременной подготовке и
проведению уборочных работ 2016 года

 	В целях создания условий для своевременной подготовки и организованного проведения уборочных работ в Сузунском районе

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1. Считать приоритетной задачей обеспечение своевременной подготовки и организованного проведения уборочных работ, сохранности выращенной сельскохозяйственной продукции урожая 2016 года путем максимально эффективного использования современной сельскохозяйственной техники, материально-технических и кадровых ресурсов.
2.Утвердить:
2.1.  условия районного соревнования между сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и работниками, занятыми на уборке урожая в 2016 году  (далее – районное соревнование)  согласно приложению № 1.
2.2. состав комиссии  по координации уборочных работ и подведения итогов районного соревнования между сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и работниками, занятыми на уборке урожая в 2016 согласно приложению № 2.
               3. Управлению сельского хозяйства администрации Сузунского района (Севрюженко А.Б.):
3.1. во взаимодействии с отделом МВД  России по Сузунскому району обеспечить своевременный перегон зерноуборочной техники, в первую очередь новых высокопроизводительных зерноуборочных комбайнов, для оказания помощи хозяйствам, отстающим в уборочных работах;
3.2. содействовать привлечению сельскохозяйственными товаропроизводителями банковских кредитов на проведение уборочных работ в текущем году;
             3.3. во взаимодействии с главами муниципальных образований поселений Сузунского района принять меры по привлечению к уборочным работам техники, транспорта, механизаторов, водителей и других кадров.
4. Рекомендовать открытому акционерному обществу «Сузунское ремонтно-техническое предприятие» (Полунин С.И.)  обеспечить до 24 августа 2016 года наличие запасных частей и работу магазина «Агроснабтехсервис» в выходные дни;
5. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений Сузунского  района совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий, разработать план совместных действий  на проведение уборочных работ.
6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий Сузунского  района:
6.1. до 24.08.2016 обеспечить готовность  материально-технической   базы к проведению уборочных работ;
6.2. до  30.08.2015  принять   локальные  акты  о  проведении    уборочных работ;
6.3. обратить   особое  внимание  на  соблюдение  правил  охраны  труда,   техники безопасности и пожарной безопасности при проведении уборочных работ;
6.4. принять   меры   по  сохранности   убранного  урожая  во взаимодействии с правоохранительными органами.
7. Рекомендовать государственному автономному учреждению Новосибирской области «Редакция газеты «Новая жизнь» и филиалу государственного унитарного предприятия Новосибирской области «Дирекция Новосибирской областной телерадиовещательной сети» «Сузун ТВ» обеспечить освещение  информации      хода уборочных      работ,     передового     опыта     и     результатов     районного соревнования   по уборке урожая 2016  года.
8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Сузунского района.
10. Контроль за исполнение данного постановления возложить на заместителя  главы – начальника управления сельского хозяйства администрации  Сузунского района Севрюженко А.Б.

Глава   Сузунского района                                                           А.В.Дубовицкий

                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                                                       к  постановлению администрации
                                                                         Сузунского района
                                                                            от__________№ _____

УСЛОВИЯ
районного соревнования между сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и работниками, занятыми на  уборке в 2016 году

           Районное соревнование между сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и работниками, занятыми на уборке (далее – районное соревнование), проводится в целях мобилизации коллективов, всех тружеников агропромышленного комплекса на организованное и своевременное проведение уборки урожая, повышение эффективности уборочных работ, рационального использования имеющихся производственных и трудовых ресурсов.

Участники районного соревнования
             В районном соревновании принимают участие:
- сельскохозяйственные организации всех форм собственности;
- крестьянские (фермерские) хозяйства;
- работники, занятые на заготовке кормов и уборке урожая;
- ученические производственные бригады.

Победители соревнования среди коллективов
             Победителями соревнования признаются коллективы сельскохозяйственных организаций добившиеся наивысших показателей  на уборке урожая  зерновых и кормовых культур, при условии:
	- выполнения плана весенне-полевых работ ( яровой сев);
- качественного проведения уборки урожая на всей уборочной площади посева;
- выполнения плана по заготовке кормов (центнеров кормовых единиц на одну условную голову);
-выполнения плана засыпки семян под урожай будущего года, доведения не менее 70% их до посевных стандартов по чистоте;
-выполнения плана вспашки зяби;
- достижения наивысших показателей по урожайности зерновых культур в весе после доработки (амбарный вес);
- выполнения плана по гербицидной обработке посевов;
- выполнения плана по подъему пара;
- соблюдения правил охраны труда и техники безопасности.
- полностью с хорошим качеством завершившие уборочные работы, оказавшие помощь по обращению другим хозяйствам;

Участники индивидуального соревнования
             В индивидуальном соревновании принимают участие:
  	- механизаторы на косовице трав на сено;
  	- механизаторы и комбайнеры на заготовке сенажа и силоса;
  	- механизаторы на прессовании сена, соломы;
  	- комбайнеры на косовице и обмолоте зерновых культур (по маркам комбайнов);
  	- водители автомобилей и тракторов, занятые на транспортных уборочных работах;
  	- машинисты зерноочистительных и зерносушильных комплексов;
  	- трактористы на вспашке зяби (по классам тракторов);
  	- работники ремонтных мастерских.

                    Победители соревнования в индивидуальном зачете
             Победителями в индивидуальном соревновании признаются  работники, добившиеся:
  	- наибольшей выработки по показателям;
  	- высокого качества работ;
  	- обеспечившие экономию ГСМ и средств на ремонте, сохранность техники;
  	- соблюдающие правила техники безопасности, охраны труда и пожарной безопасности;
              Итоги районного соревнования подводятся комиссией по координации уборочных работ и подведению итогов районного соревнования  между сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и работниками, занятыми на уборке урожая в 2016 году, еженедельно и по окончании уборочных работ.

Награждение
              Победители  районного соревнования из числа сельскохозяйственных организаций награждаются Почетными грамотами и денежными призами. Размер призового фонда составляет 54 000 рублей. Размер денежного приза к призовым местам определяет комиссия по координации уборочных работ и подведения итогов районного соревнования  между сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и работниками, занятыми на уборке урожая в 2016 году, может устанавливать  на свое усмотрение не более двух номинаций.
	Победители в индивидуальном соревновании награждаются Почетными грамотами и денежными призами в размере:
Скашивание трав на сено - 6000 рублей:
  1 место – 2500 рублей;
  2 место -  2000 рублей;
  3 место -  1500 рублей.
	Прессование сена, соломы – 6000 рублей:
  1 место – 2500 рублей;
  2 место -  2000 рублей;
  3 место -  1500 рублей.
	Косовица и обмолот зерновых – (номинации по маркам комбайнов)  - 30000 рублей      (5 номинаций по 6000 рублей):
   1 место – 2500 рублей;
   2 место -  2000 рублей;
   3 место -  1500 рублей.
 	Намолот зеленой массы – 14000 рублей (по маркам комбайнов  2 номинации по 7000 рублей):
   1 место – 2500 рублей;
   2 место -  2000 рублей;
   3 место – 1500 рублей;
   4 место – 1000 рублей.
	Транспортные работы (автомобили, тракторы) 12000 рублей (2 номинации по 6000 рублей):
   1 место – 2500 рублей;
   2 место -  2000 рублей;
   3 место -  1500 рублей.
	Вспашка зяби – 12000 рублей (Джон Дир и др.марки) (2 номинации по 6000 рублей) :
   1  место –2500 рублей;
   2 место -  2000 рублей;
   3 место – 1500 рублей.
	Работники  ремонтных мастерских	 (5000 рублей):
   1  место –3000 рублей;
   2 место -  2000 рублей.
Машинисты   зернокомплексов  (5000 рублей):
   1  место –3000 рублей;
   2 место -  2000 рублей.
	Специалисты: (12000 рублей)
   главные специалисты  2х3000=6000 рублей;
   руководители среднего звена 3х2000= 6000 рублей.
	Лучшая ученическая  бригада: (5000 рублей)
                  Лучший комбайнер и лучший тракторист награждаются переходящими Кубками имени Героя Социалистического Труда П.К. Дергунова и Кавалера ордена Ленина А.Д. Савельевой.

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
	к  постановлению  администрации
                                                                      Сузунского района
                                                                         от __________ № ______
СОСТАВ
комиссии  по координации уборочных работ
и подведения итогов районного соревнования
между сельскохозяйственными организациями,
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и работниками,
занятыми на уборке урожая в 2016 году

	Севрюженко
Андрей Борисович
	- заместитель главы– начальник управления сельского хозяйства, администрации Сузунского района, председатель комиссии;

	Матюшкин
Сергей Николаевич
	- первый заместитель  главы  администрации  Сузунского района;

	Некрасова
Лилия Владимировна
	- заместитель  главы  администрации  Сузунского района;

	Кабанов Борис Степанович
	- депутат Совета депутатов Сузунского района (по согласованию);

	Павлов Алексей Александрович
	- начальник участковых испекторов (по согласованию);

	Елисеев Сергей Степанович
	-директор ДРСУ (по согласованию);

	Утенков Владимир Николаевич
	- главный врач Сузунской  центральной районнной больницы (по согласованию);

	Горн Александр Александрович
	- начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы  по Сузунскому району,
подполковник вневедомственной  службы (по согласованию);

	Олейникова Анна Александровна
	- директор центра занятости  по Сузунскому району (по согласованию);

	Попрыга Олег Леонидович

	- директор ООО «Болтовское» (по согласованию);

	Еде Александр Давыдович
	- Глава КФХ «Эдельвейс» (по согласованию).

image1.jpeg